— 1 —

河南省教育厅办公室文件

教办高〔2022〕165号

河南省教育厅办公室

关于开展大学生创新创业训练计划

十五周年总结工作的通知

各普通本科高校：

自我省实施大学生创新创业训练计划以来，建设了一批国家

级和省级深化创新创业教育改革示范高校，立项了一批国家级和

省级大学生创新创业训练计划项目，在转变高校创新创业教育理

念，激发大学生创新思维，培养大学生创新精神，提升大学生创

业能力等方面发挥了重大作用、取得了显著成效。根据专项工作

要求，我厅将开展省级大学生创新创业训练计划（以下简称“大

创计划”）的总结工作，现将有关事宜通知如下：

一、目标意义

— 2 —

总结遴选一批十五年来在组织实施和参与“大创计划”中做

出突出贡献或取得显著成绩的高校、专家学者和教师，择优推荐

一批先进单位及个人参加国家级奖项的评选，调动各方面积极性，

促进“大创计划”持续发展，培养适应我省经济社会发展需要的

创新型高水平人才。

二、类别设置

省级奖项共分 5类设置，分别为终身成就奖、卓越成就奖、

卓越贡献奖、最佳组织奖和最佳导师奖。

1.终身成就奖。在推进省级及以上“大创计划”过程中做出

卓越成就，深入参与“大创计划”工作十年以上的专家学者可以

申报，计划评选 2人。

2.卓越成就奖。在推进省级及以上“大创计划”过程中做出

突出贡献，参与“大创计划”工作五年以上的专家学者可以申报，

计划评选 10人左右。

3.卓越贡献奖。在推进省级及以上“大创计划”过程中做出

突出贡献，参与“大创计划”工作三年以上的专家学者可以申报，

计划评选 20人左右。

4.最佳组织奖。授予“大创”计划组织和推进工作中表现突

出高校。主要考察高校建立国家-省-校三级大学生创新创业计划

情况，累计设立的项目数及获奖数、投入资金、管理与激励机制

建设情况，以及在历届“互联网+”大学生创新创业大赛国赛中的

获奖情况。计划评选 20个左右。各校申报最佳组织奖需同时在国

— 3 —

家“大创计划”平台提交有关信息。

5.最佳导师奖。表彰自 2018年以来，在“大创计划”实施过

程中，落实立德树人根本任务，倾心创新创业教育，积极指导“大

创计划”项目的教师。计划评选 50人左右。

终身成就奖、卓越成就奖、卓越贡献奖每人每项奖励只授予

一次，可兼报最佳导师奖。

三、遴选要求

本次评奖与国家级创新创业训练计划十五周年纪念丛书编写

报送情况相结合，与高校近三年省级及以上“大创计划”项目立

项和结题情况相结合，与历届“互联网＋”大学生创新创业大赛

的组织实施及获奖情况相结合。参评单位需要提交自荐材料，参

评个人由各高校择优推荐并报送材料（推荐表和佐证材料）。

四、申报限额

各高校要高度重视，认真做好本次表彰奖励申报工作。终身

成就奖每校限报 1人；卓越成就奖及卓越贡献奖每校各限报 2人；

最佳导师奖“双一流”高校每校限报 3人，“双一流”创建高校、

“双特”高校以及国家级、省级“双创”示范校每校限报 2人，

其它本科高校每校限报 1人；最佳组织奖各高校自主申报。

五、推荐时间及要求

请各高校登录省级大学生创新创业训练计划平台

（http://dcjh.haedu.gov.cn/）下载有关文件，按要求于 5月

25日前将推荐材料纸质版报送至我厅高教处，同时填报电子版基

— 4 —

本信息。个人奖电子版填报网址：wj.qq.com/s2/10240142/2781；

最佳组织奖电子版填报网址：wj.qq.com/s2/10240295/d1c2。

联系人：刘克桥 赵万勇

电 话：0371-69691868 69691855

邮 箱：hngaojiao@126.com

附件：大学生创新创业训练计划十五周年优秀组织及个人遴选

推荐表

2022年 5月 19日

https://wj.qq.com/s2/10240142/2781/

— 5 —

附 件

大学生创新创业训练计划十五周年优秀组织及

个人遴选推荐表

个人奖项推荐表：

推荐奖项 终身成就奖 £ 卓越成就奖 £ 卓越贡献奖 £ 最佳导师奖 £

个人信息

姓名 性别 出生年月

职务 职称 电话

所属部门及职务

“大创计

划”工作

情况简介

（限 500字以内，推荐评奖支撑材料另附）

年 月 日

学校意见

负责人（签章） （公章）

年 月 日

省教育厅

意见

评审组长（签字）

年 月 日

— 6 —

最佳组织奖推荐表：

推荐信息

学校名称

联 系 人 电话 邮编

通讯地址 邮箱

“大创计

划”工作

情况简介

（限 500字以内，推荐评奖支撑材料另附）

年 月 日

学校意见

负责人（签章） （公章）

年 月 日

省教育厅

意见

评审组长（签字）

年 月 日

河南省教育厅办公室 依申请公开 2022年 5月 19日印发

	河南省教育厅办公室
	关于开展大学生创新创业训练计划
	十五周年总结工作的通知
	大学生创新创业训练计划十五周年优秀组织及个人遴选推荐表